0
 €

2
,0

0
 €

1
,4

0
 €

1
,4

0
 €

1
,4

5
 €

1
,7

0
 €

1
,7

0
 €

1
,7

0
 €

1
,9

5
 €

1
,9

5
 €

1
,9

5
 €

1
,9

5
 €

0,00 €

0,50 €

1,00 €

1,50 €

2,00 €

2,50 €

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Verbrauchsgebühr pro m³ Grundgebühr pro Monat

261

Entwicklung der Jahresergebnisse

III. Vermögenslage

Im abgelaufenen Rechnungsjahr wurden 98.016,82 € in die Wasserversorgung investiert. Zum
31.12.2021 besteht eine Deckungsmittellücke i. H. v. 109.763,04 €. Diese wird ins Folgejahr
übertragen.

Die Verschuldung des Eigenbetriebs sinkt in 2021 um die geleistete Kredittilgung in Höhe von 168.750 €
und beträgt zum 31.12.2021 1.085.250 €.

Entwicklung der Verschuldung im Eigenbetrieb

Die Finanzverwaltung sieht für Eigenbetriebe eine angemessene Eigenkapitalquote vorliegen, wenn
das Eigenkapital mindestens 30 % der um die passivierten Ertragszuschüsse bereinigten Bilanzsumme
beträgt. Mit einer Quote von 44,42 % wird die Mindestanforderung in 2021 erfüllt.

298 €

28.780 €

12.886 €

47.081 €

59.935 €

87.549 €

14.022 €

49.432 €

60.577 €

(€20.000)

€0

€20.000

€40.000

€60.000

€80.000

€100.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2,286

2,118

1,950

1,783

1,615 1,652

1,442

1,254

1,085

0,000

0,500

1,000

1,500

2,000

2,500

2 0 1 3 2 0 1 4 2 0 1 5 2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1

in Mio. €

262

Entwicklung der Eigenkapitalquote

   31.12.2021   31.12.2020   31.12.2019

Bilanzsumme 2.928.843 € 3.028.131 € 3.171.841 €
./. passivierte Ertragszuschüsse   0 €   1.549 €   5.251 €
bereinigte Bilanzsumme 2.928.843 € 3.026.582 € 3.166.590 €

Eigenkapital 1.300.990 € 1.240.413 € 1.194.094 €

Eigenkapitalquote   44,42 %   40,98 %   37,71 %

Bezüglich dem Anlagevermögen beziehungsweise dem Umlaufvermögen sowie den Rückstellungen
wird auf die Bilanz 2021 verwiesen.

IV. Ausblick

Die Verbrauchsgebühren erhöhen sich in 2022 auf 2,44€/m³ Frischwassermenge. Die Grundgebühren
erhöhen sich in 2022 auf 2,00€/Monat.

Für 2022 ist ein Investitionsvolumen von 439.300 € geplant. Will man die Erhaltung und Erweiterung
der Infrastruktur nicht vernachlässigen, wird es in den Folgejahren zu weiteren Neuverschuldungen
kommen. Eine Finanzierung nur über Abschreibungen und Ertragszuschüsse wird nicht ausreichen.